
Determina n. 206 / Ufficio Tecnico del 06-10-2023 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 206 DEL 06-10-2023 
 
 

N. 493 DEL 06-10-2023     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Lavori di somma urgenza ai sensi art. 140 Dlgs 36/2023. Interventi di 
consolidamneto strutturale enoteca comunale - CUP: 
J12H23001700002. Affidamento incarico per indagini geologiche e 
geotecniche - CIG: Z133CBF699. Affidamento incarico progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza - CIG: 
ZD73CBFC5D. 

 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sei, del mese di ottobre, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

Atteso che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo 
lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, e nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale 132 del 26/10/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 e 
nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

 
PREMSSO CHE a seguito dell’evento alluvionale verificatosi nel mese di giugno 2023 nei giorni 
18-19-20, che ha interessato le Regioni Adriatiche dell’Emilia Romagna, le Marche e l’Abruzzo è 
stato riscontrato un primo cedimento della fondazione dell’immobile comunale denominato 
“Enoteca Comunale” sito in piazza Garibaldi. 



Determina n. 206 / Ufficio Tecnico del 06-10-2023 2 
 

 
DATO ATTO CHE- il Comune di Controguerra ha presentato regolare istanza di inserimento 
dell’immobile Enoteca Comunale, tra gli immobili che hanno subito danni durante l’alluvione di 
giungo 2023, sulla piattaforma appositamente istituita dalla Protezione Civile Regionale, la quale 
ha avviato nel mese di luglio una ricognizione dei danni verificatisi durante gli eventi alluvionali di 
maggio e giugno 2023 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Controguerra ha monitorato costantemente lo stato dell’immobile; 
 
CONSIDERATO: 
- si è aggravata una condizione di rischio e pericolo imminente derivante dal cedimento della 
fondazione dell’immobile che ha prodotto dei danni importanti alla struttura in muratura 
dell’Enoteca. 
- che l’immobile Enoteca comunale, sito in Piazza Garibaldi di Controguerra, si affaccia su una 
piazza pubblica; 
- che necessita di intervenire a salvaguardia e tutela della pubblica incolumità mediante un 
immediato intervento di immediato ripristino della fondazione. 
-che le opere dovranno avere immediato avvio; 
 
ACCERTATO 
 che è nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a persone e/o cose 

rispetto ad una reale esposizione di pericolo per la cittadinanza e che si impone un intervento 
immediato senza alcun indugio; 

 che ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica e/o privata incolumità e la conseguente applicazione dei 
provvedimenti di cui all’art.140 del DLgs 36/2023, in relazione alla situazione di fatto constatata 
in loco. 

 
VISTO il Verbale di somma urgenza redatto, ai sensi dell’art. 140 comma 1 del D. Lgs 36/2023, in 
data 28/09/2023, acquisito agli atti dell’ente al num.6964, con il quale venivano dichiarati di 
estrema urgenza i lavori da effettuarsi presso l’enoteca comunale; 
 
PRESO ATTO dell’Ordine di Servizio del 28/09/2023 prot.n.6965, con il quale venivano quantificati 
i lavori da effettuarsi per un importo complessivo pari a € 185.849,60 di cui € 135.040,00 per 
importo lavori (già assoggettati al ribasso del 20%) ed € 50.809,60 per somme a disposizione della 
stazione appaltante  
 
VISTA la nota prot.n. 6969 del 28/09/2023 inviata alla Regione Abruzzo – Servizio Genio civile 
DPE014, di richiesta di finanziamento per € 185.849,60 ai sensi della L.R. 17/1974 dell’intervento 
di Consolidamento strutturale dell’Enoteca comunale; 
 
Dato atto che in considerazione della somma urgenza si rende necessario contattare dei 
professionisti per l’espletamento di indagini geologiche e/o geotecniche e della progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza nonché per la direzione lavori, al fine di dar corso 
tempestivamente ai lavori stessi per evitare ulteriori danni e disagi;  
 
Richiamati: 

 L’art. 192 del dLgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 L’art. 17, comma 1, del dLgs n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 L’art. 14, comma 1, lettera a), del dLgs n. 36/2023, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore ad € 5.382.000,00;  

 L’art. 50, comma 1, lettera a) del dLgs n. 36/2023 il quale prevede che l’affidamento e 



Determina n. 206 / Ufficio Tecnico del 06-10-2023 3 
 

l’esecuzione dei lavori in importo inferiore a € 150.000,00, possa avvenire mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
Dato atto che gli interventi di che trattasi possono essere affidati direttamente, in conformità per 
tipologia di acquisizione del bene e di importo della spesa all’art. 50, comma 1, lettera a), del 
D.Lgs.n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 5, comma 4, del sopra richiamato regolamento comunale degli Uffici, concernente 
l’affidamento degli incarichi tecnici di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Richiamato l’art. 3, c. 1°, lett. ee) del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di C. C. 
n. 8 del 27.04.2007, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Dato atto che per l’espletamento dell’incarico di indagini geologiche e/o geotecniche è stato 
contattato il Dott. Geol. Daniele Morganti, con studio in Spinetoli iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Marche al n. 567, già noto per la pregressa esperienza nel settore, il quale ha presentato 
la propria offerta economica quantificata in € 3.960,00 oltre IVA e cassa professionale di 
competenza come per legge e quindi per complessivi € 5.024,45; 
 
Visto il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. ai sensi della Legge 136/2010 ed associato 
all’affidamento dell’incarico sopra citato: Z133CBF699; 
 
Dato atto che per l’espletamento dell’incarico di progettazione esecutiva, coordinamento 
sicurezza e direzione lavori è stato contattato l’Ing. Mario Capecci facente parte dello studio 
professionale MALL ENGINEERING Srl con sede in San Benedetto del Tronto in via Pontida, 6, 
già noto per la pregressa esperienza nel settore, il quale ha presentato la propria offerta 
economica quantificata in € 8.910,00 oltre IVA e cassa professionale di competenza come per 
legge e quindi per complessivi € 11.305,00; 
 
Visto il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. ai sensi della Legge 136/2010 ed associato 
all’affidamento dell’incarico sopra citato: ZD73CBFC5D; 
 
Ritenuto opportuno dover provvedere in merito; 
 
Atteso che la spesa per gli incarichi professionali di che trattasi troverà adeguata copertura 
finanziaria all’interno del quadro economico dell’intero progetto di € 185.489,60; 
 
Ravvisata la necessità che i rapporti fra l'Amministrazione e l'incaricato, siano regolati da apposita 
convenzione; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la propria competenza; 
 
 D E T E R M I N A 
 

1) RITENERE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendo anche motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ed in 
conseguenza; 

2) DI CONFERIRE tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), Dlgs 
36/2023, al professionista Geol. Daniele Morganti, iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Marche al n. 567, l’espletamento dell’incarico di indagini geologiche e/o 
geotecniche in relazione all’intervento di “Consolidamento strutturale immobile enoteca 
comunale – CUP: J12H23001700002“; 



Determina n. 206 / Ufficio Tecnico del 06-10-2023 4 
 

3) DI STABILIRE che l’onorario per la prestazione professionale di cui sopra sarà prevista nel 
quadro economico del progetto, e determinato in € 3.960,00 oltre € 158,40 per oneri 
previdenziali ed € 906,05 per IVA, per complessivi € 5.024,45 – CIG: Z133CBF699;   

4) DI CORRISPONDERE al professionista sopra citato, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di € 5.024,45, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se 
dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata 
su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento dell'incarico 
medesimo; 

5) DI CONFERIRE tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), Dlgs 
36/2023, al professionista Ing. Mario Capecci facente parte dello studio professionale MALL 
ENGINEERING Srl con sede in San Benedetto del Tronto in via Pontida, 6, l’espletamento 
dell’incarico di progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza e direzione lavori in 
relazione all’intervento di “Consolidamento strutturale immobile enoteca comunale – CUP: 
J12H23001700002“; 

6) DI STABILIRE che l’onorario per la prestazione professionale di cui sopra sarà prevista nel 
quadro economico del progetto, e determinato in € 8.910,00 oltre € 356,40 per oneri 
previdenziali ed € 2.038,60 per IVA, per complessivi € 11.305,00 – CIG: ZD73CBFC5D;   

7) DI CORRISPONDERE al professionista sopra citato, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di € 11.305,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali 
se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà 
effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro dell'espletamento 
dell'incarico medesimo; 

8) DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico professionale, depositato agli atti di 
questo ufficio, il quale è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
materialmente allegato; 

9) DI DARE ATTO che la spesa per gli affidamenti di che trattasi troverà adeguata copertura 
finanziaria all’interno del quadro economico dell’intero progetto di € 185.489,60; 

10) DI PROVVEDERE, con successivo atto, ad impegnare le somme necessarie alla copertura 
finanziaria degli affidamenti di che trattasi a seguito di variazione al bilancio di previsione 
2023/2025; 
 

11) DI DARE ATTO CHE le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal Responsabile del 
Servizio Ing. Dalila Pulcini; 

12) DI DARE ATTO, ai sensi della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 136/2010) 
della associazione, sul presente procedimento amministrativo, dei seguenti codici: 

 CUP: J12H23001700002 
 
     
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 206 / Ufficio Tecnico del 06-10-2023 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 206 / Ufficio Tecnico del 06-10-2023 6 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 21-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 06-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Marina Marchegiani 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 21-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


